Comme nous l'avons dit , ils traversèrent le Danube , et , avec la permission de l'empereur , ils s'établirent dans la Dacie riveraine , dans la Mésie et dans les Thraces ; et , ce qui arrive d'ordinaire aux nations qui ne sont pas encore solidement fixées sur un territoire , il leur survint une famine. Les premiers d'entre eux et les chefs qui leur tenaient lieu de rois , à savoir : Fridigern , Alathée et Saffrach , gémirent de la disette qui désolait l'armée , et demandèrent aux chefs des Romains , Lupicin et Maxime , de leur acheter des vivres. Mais à quelles concessions l'exécrable faim de l'or ne pousse-t-elle les hommes ? Les généraux , poussés par l'avarice , leur livrèrent à grand prix , non-seulement des viandes de mouton et de bœuf , mais encore des chiens et des animaux immondes morts de maladie : les choses en vinrent au point que ces malheureux durent donner un esclave par pain ou par dix livres de viande. Mais lorsqu'ils n'eurent plus ni esclaves ni ustensiles , l'avidé marchand , abusant de la faim qui les tourmentait , exigea qu'ils lui livrassent leurs fils. Les parents agissent tous de même ; veillant au salut de leurs enfants , ils aiment mieux leur voir perdre la liberté que la vie ; car celui qui est vendu pour être nourri rencontre plus de pitié que celui qui est réservé à la mort.

Contigit enim illo sub tempore ærumnoso Lupicino et ductori Romanorum, ut Fridigernum Gothorum regulum ad convivium invitaret, dolumque ei, ut post exitus docuit, moliretur. Sed Fridigernus doli nescius, cum paucorum comitatu ad convivium veniens, dum intus in prætorio epulatus est, clamorem miserorum morientium audiret, jamque alia in parte socios ejus reclusos, dum milites ducis sui jussu trucidare conarentur, et vox morientium duriter emissa, jam suspectis auribus intonaret; illico apertos ipsos dolos cognoscens Fridigernus, evaginato gladio in convivio non sine magna temeritate velocitateque egreditur, suosque socios ab imminente morte ereptos ad necem Romanorum instigat. Qui nacta occasione votiva elegerunt viri fortissimi in bello magis, quam in fame deficere, et illico in ducum Lupicini et Maximi armantur occisionem. Illa namque dies Gothorum famem, Romanorumque securitatem ademit: cœperuntque Gothi jam non ut advenæ et peregrini, sed ut cives et domini possessoribus imperare, totasque partes septentrionales usque ad Danubium suo jure tenere. Quod comperiens in Antiochia Valens imperator, mox armato exercitu, in Thraciarum partes digreditur; ubi lacrymabili bello commisso, vincentibus Gothis, in quodam prædio juxta Hadrianopolim saucius ipse refugiens, ignorantibus quoque quod imperator in tam vili casula delitesceret Gothis, igneque (ut assolet) sæviente ab inimico supposito, cum regali pompa crematus est